**Que Notre-Seigneur voudrait voir ses fidèles communier
humblement et pieusement chaque jour.**

Un jour, après avoir reçu, dans la communion, son Seigneur et son DIEU, sainte Marguerite se trouva si transportée de bonheur, qu'elle demandait à Jésus comment elle pourrait faire pour être rassasiée davantage de son amour au Paradis. « Pourquoi donc, lui dit le divin Maître au fond du cœur, pourquoi ne me reçois-tu pas chaque matin, puisque je trouve en toi un lieu de repos et d'amour (2)? »

« Tu es ma créature et je suis ton Créateur. Tu es ma fille, et moi je suis ton père. Je t'ai choisie, et, à ton tour, tu m'as choisi, choisi entre tous. Je suis ton Seigneur, et je ne t'appelle pas ma servante; car tu es ma compagne bien-aimée. En moi, tu es devenue toute blanche d'innocence, tout empourprée de ferveur et d'amour. Ne crains donc pas de me recevoir chaque jour, du moment que tu

(1) *Insin.* lib. III, cap. LIII.

(2) *Cur me non recipias omni die, cum in te locum amoris et quietis reperiam?* (VII, 182.)

m'auras humblement et pieusement préparé un lieu de repos dans ton âme (1). »

Enfin, nous voyons JÉSUS recommander une troisième fois à sa pauvre Marguerite de le recevoir tous les jours dans la communion, malgré ses craintes d'en être trop indigne. « Je suis le Pain vivant descendu du ciel, lui dit-il. Je vis en toi, et tu vis en moi. Désormais tu ne mourras plus par le péché. Et parce que je te trouve sans péché mortel, et dans un constant désir de me servir et de ne jamais m'offenser, à cause de cela je te dis de me recevoir chaque jour, si tu le veux (2). »

Ces graves et délicieuses paroles s'adressent à toutes les bonnes âmes qui aiment Jésus de tout leur cœur, de toute leur volonté ; qui, par conséquent, détestent leurs fautes, même les plus légères ; qui aspirent à la perfection. Du fond de son Tabernacle d'amour, Notre-Seigneur les appelle à la communion parfaite, qui est la communion de chaque jour. Car, il ne faut pas l'oublier, c'est là que doivent tendre tous les efforts d'une âme vraiment chrétienne, tous les efforts d'un directeur soucieux de faire aimer Jésus et de le consoler aussi parfaitement que possible. La communion quotidienne est l'idéal, la règle parfaite à laquelle il nous faut tous tendre, et pour nous-mêmes et pour les autres.

(1) Tu es creatura mea, et ego Creator tuus ; filia, et ego Pater ; electa, et ego Electus, quem præ omnibus elegisti. Ego Dominus tuus, et tibi non dico ancilla, sed socia mea es. Tu alba per innocentiam in me facta, et rubicunda per ardorem charitatis. Non ergo timeas me recipere omni die, cum in anima tua locum quietis paraveris humiliter et devote. (Ibid., 181).

(2) Ego sum Panis vivus, qui de cœlo descendi, qui vivo in te, et tu vivis in me. Nec de cætero morieris per culpam, quia te sine culpis mortalibus invenio et in continuo desiderio serviendi et nunquam me offendendi : propter quod dico tibi, quod quando-cumque volueris, me recipias omni die. (XI, 279).

Et qu'on ne pense pas que c'est là une idée particulière, une opinion, comme on dit. Non ; c'est la doctrine formelle du célèbre *Catéchisme du Concile de Trente*, publié par le Saint-Siège, et qui, traitant *ex professo* la question de la communion plus ou moins fréquente, déclare en toutes lettres que « la règle la plus sûre, *norma certissima*, est celle-ci : « *Vis de telle sorte, que tu puisses communier chaque jour.* » Et il ajoute : « Ce n'est pas seulement saint Augustin qui dit : *Tu pêches chaque jour ; communie donc chaque jour* ; mais quiconque étudiera avec soin la question se convaincra facilement que tel est le sentiment de tous les saints Pères qui ont écrit sur ce sujet (1). »

Norma certissima. Si ce n'était une autorité si grave qui l'a dit, après le Concile de Trente, combien cette parole ne soulèverait-elle pas encore de contradictions, pour ne pas dire de colères ! Ah ! c'est que la communion de chaque jour est l'ennemie mortelle du démon, du monde et de la chair. Satan l'a en horreur ; et depuis le commencement de l'Église, il a fait, il fait et il fera jusqu'à la fin tout ce qu'il pourra pour en détourner les enfants de Dieu. Il fait ce qu'il peut pour empêcher les prêtres, les Évêques, les prédicateurs, les confesseurs de pousser les âmes dans cette voie ; et, l'expérience est là qui le démontre, tous ceux qui, pour l'amour de JÉSUS-CHRIST, exhortent, excitent les fidèles à s'approcher très-souvent de la sainte Table, passent aussitôt pour des esprits relâchés ou exagérés, pour des gens sans doctrine et sans jugement ; et trop souvent, ce que la sagesse et la prudence de Rome déclarent hautement, être « une règle

(1) Illa est sancti Augustini norma certissima : *Sic vive, ut quotidie possis sumere...* Neque unius sancti patris Augustini ea fuit sententia : *Quotidie peccas, quotidie sume*; sed si quis diligenter attendit, eundem omnium patrum, qui de hac re scripserunt, sensum fuisse, facile comperiet, (Cap. IV, 60).

très-sûre, » des personnes, fort respectables d'ailleurs, n'hésitent pas à le taxer d'imprudencce, pour ne pas dire de folie.

Notre-Seigneur disait tout à l'heure à sainte Marguerite de Cortone deux paroles d'or, qu'il nous faut bien retenir et profondément méditer : « Du moment que tu me prépares, *humblement* et *pieusement*, un lieu de repos dans ton âme, n'hésite pas à me recevoir chaque jour. » Ceci est merveilleusement pratique. « *Humblement* et *pieusement*, » voilà la meilleure, la plus simple, la plus suave, la plus sûre de toutes les règles. On se demande souvent ce qu'il faut faire pour se préparer à bien communier ; le voici résumé en deux mots, en deux mots divins : « Prépare-moi humblement et pieusement un lieu de repos dans ton cœur ; si tu es humble et si tu m'aimes, ne crains rien ; avance, n'hésite pas. »